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АНОТАЦІЯ

Шаповал А.В. Розвиток IT-сектору в країнах Центральної та Східної

Європи в умовах фінансово-економічної нестабільності. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю

292 «Міжнародні економічні відносини». – Одеський національний університет

імені І. І. Мечникова, Одеса, 2024.

Дисертаційна робота присвячена комплексному дослідженню ІТ-сектору в

країнах Центральної та Східної Європи в умовах фінансово-економічної

нестабільності.

У вступі обґрунтовано актуальність теми, її важливість у контексті наукових

досліджень та науково-дослідних програм і тем, визначено мету, завдання, об’єкт,

предмет і методи дослідження. Також розкрито наукову новизну, практичне

значення та наведено апробації отриманих результатів.

У розділі «Теоретико-методологічні основи розвитку інформаційно-

комунікаційних технологій у сучасних умовах» розкрито сутність понять

інформаційно-комунікаційних та інформаційних технологій у процесі цифровізації.

Уточнено понятійно-категоріальний апарат, зокрема через визначення поняття

«сектор інформаційних технологій», що втілює систему, яка базується на суб’єктах,

що координують інтеграцію технологій для різних аспектів роботи з інформацією,

включно з її збором, обробкою, передачею та модифікацією. На основі

узагальнення попередніх досліджень процесу цифровізації та визначення її

інструментів, таких як інформаційно-комунікаційні та інформаційні технології,

було запропоновано уточнення дефініції поняття, яке полягає у визначенні

цифровізації як процесу упровадження цифрових технологій з метою автоматизації

та вдосконалення бізнес-процесів для поліпшення комунікаційних каналів між
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бізнесом та споживачами, що передбачає застосування цифрових інновацій та

технологій для реструктуризації управлінської структури підприємств та

оптимізації залучення інвестицій в інноваційну діяльність. Водночас підприємства

ІТ-сектору – це економічні суб’єкти, які проводять діяльність за статтями 58.2, 62,

63.1, 95.1, відповідно до статистичної класифікації видів економічної діяльності.

У рамках дисертаційної роботи на основі аналізу теоретичних та емпіричних

досліджень узагальнено фактори впливу на розвиток ІТ-сектору. Встановлено, що

особливу увагу в наукових роботах приділено оптимізації державної податкової

політики як стимулу розвитку підприємництва та інновацій. Відмічено, що окрема

увага в дослідженнях приділена управлінню людськими ресурсами як ключовому

фактору впливу на показники підприємств, особливо в контексті розробки стратегій

щодо підготовки висококваліфікованих працівників та досягнення стійких

конкурентних переваг. Аналіз наукових праць, присвячених дослідженню факторів

впливу на показники підприємств, показав, що значна частина цих досліджень

зосереджується на показниках ефективності великих та публічних компаній.

Оскільки переважна кількість підприємств в секторі ІТ представлена малим та

середнім підприємництвом, то було встановлено, що цей погляд не завжди

відповідає дійсності. Оцінка досліджень дозволила обґрунтувати подальше

використання факторів впливу у вигляді податкової політики, освіти та робочої

сили на показники результативності всіх підприємств у секторі інформаційних

технологій.

У дисертації було запропоновано методичні підходи до виявлення факторів

впливу на результативність підприємств ІТ-сектору. Тож, застосування методу

лінійної регресії дозволило виявити взаємозв’язок між різними факторами впливу

та показниками результативності підприємств в секторі інформаційних технологій.

Використання методу векторної авторегресії покращило можливості регресійних

моделей шляхом дослідження взаємозв’язків в часовому вимірі. Крім того, було

впроваджено емпіричні тести, що дозволило дослідити системні й одночасні впливи
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факторів різних складових розвитку сектору. Зокрема, було введено моделювання

на основі панельних даних, що дозволило глибше проаналізувати вплив як

індивідуальних факторів, так і систем факторів. До того ж було реалізовано

тестування на пропущені змінні для перевірки наявності всіх необхідних факторів

у моделі. Це дозволило розробити економіко-математичну модель виявлення

залежності показників результативності підприємств ІТ-сектору для країн

Центрально-Східної Європи й України, від різних факторів впливу.

У розділі «Фактори, що визначають результативність ІТ-сектору в країнах

Центральної та Східної Європи» на основі проведеного аналізу ІТ-сектору в країнах

Центральної та Східної Європи було виявлено стабільне зростання економічних

показників на прикладі таких країн як Польща, Чехія, Румунія, Молдова, Угорщина

та Болгарія. Це проявляється в позитивних тенденціях зростання індексу доданої

вартості ВВП, розширенні обсягів експорту інформаційно-комунікаційних послуг

та підвищенні рівня зайнятості в секторі ІТ. На основі аналізу показників кадрової,

освітньої й податкової складової розвитку ІТ-сектору країн регіону було виявлено

тенденції та результати, що притаманні кожній складовій та країні.

У роботі ідентифіковано характер системи оподаткування кожної з обраних

країн Центральної та Східної Європи. На основі економіко-математичних моделей

доведено, що податкове навантаження впливає на показники результативності

підприємств ІТ-сектору. З огляду на це зазначено, що Польща, Чехія та Румунія

активно працюють над реформами, спрямованими на зниження ставок

оподаткування. Молдова відзначається специфічним підходом до оподаткування

ІТ-представників, що полягає у низькій ставці для резидентів ІТ-парку. Угорщина і

Болгарія представляють країни з низьким рівнем ставки корпоративного податку.

За результатами аналізів виявлено загальну обернену залежність показників

результативності (прибуток, дохід й річний оборот) ІТ-сектору обраних країн від

ставок оподаткування.
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У дисертаційній роботі оцінено фактори впливу освітньої складової, що

дозволило виявити стабільні тенденції в більшості країн. Ці тенденції пов’язані зі

зростанням обсягу освітніх витрат та збільшенням кількості здобувачів вищої

освіти в галузі інформаційно-комунікаційних технологій. Підтверджено важливість

освіти для результативності представників ІТ-сектору на основі розроблених

моделей. Зокрема виявлено, що у Польщі збільшення обсягу витрат на освіту та

зростання показника кількості випускників в ІКТ-галузі відносно загальної

кількості випускників впливає на зростання доходів підприємств. У Чехії ріст

обсягу освітніх витрат та показника кількості студентів у ІКТ-галузі відносно

загальної кількості студентів покращує дохід ІТ-суб’єктів. У Румунії та Болгарії

спостерігається пряма залежність між обсягом освітніх витрат та показниками

результативності підприємств сектору ІТ. Результати аналізу в Молдові й Угорщині

дозволили засвідчити, що існує позитивний вплив збільшення показника кількості

студентів, які навчаються за галуззю ІКТ, на фінансові показники діяльності

сектору. На основі цих результатів узагальнено ситуацію, що демонструє значення

освіти для розвитку ІТ-сектору в регіоні, враховуючи унікальні особливості

визначених країн регіону.

У рамках дисертаційної роботи представлено показники робочої сили, як

фактору впливу: кількість працівників, залучених до сектору, обсяг витрат на

співробітників, величина заробітної плати. Виявлено загальну тенденцію зростання

кількості співробітників у секторі ІТ та збільшення обсягу витрат на заробітну

плату в країнах Центральної та Східної Європи. У результаті економіко-

математичних аналізів виявлено, що ключовими факторами впливу зростання

показників результативності сектору ІТ в країнах Центральної та Східної Європи є

кількість співробітників та витрати на них.

У дисертаційному дослідженні оцінено моделі одночасного впливу різних

факторів на показники результативності сектору ІТ в країнах Центрально-Східної

Європи, виявлено унікальні тенденції та особливості для кожної обраної країни. У
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Польщі спостерігається зростання доходів ІТ-сектору завдяки зменшенню

податкових ставок та збільшенню кількості випускників галузі ІКТ від загальної

кількості випускників в країні, а також завдяки росту обсягу освітніх витрат та

заробітної плати ІТ-фахівців. У Чехії оптимальними факторами виявлено кількість

працівників у секторі, витрат на них та оподаткування. Прямий вплив на дохід ІТ-

представників відбиває зміни в обсязі витрат на персонал та кількості

співробітників, обернена залежність – оподаткування. За результатами аналізу в

Румунії та Молдові підтверджено визначальний вплив податкового навантаження

на прибуток ІТ-сектору. В Угорщині визначено про пряму залежність обороту ІТ-

сектора від показника кількості працівників в інформаційно-комунікаційному

секторі та розміру податкових ставок. У Болгарії відзначено вплив податкових

ставок та кількості співробітників в інформаційно-технологічному секторі на

оборот ІТ-підприємств. На основі загальних тенденцій підкреслено важливість

чисельності співробітників та витрат на них для сектору інформаційних технологій


[…]

Залежна змінна: Turnover IT
Коефіцієнт t-статистика p-значення Важливість
const 3,56E+06 6,607 0,0222 **
Students −268,526 −8,124 0,0148 **
Graduates 152,979 7,514 0,0173 **
St 8,67E+07 9,749 0,0104 **
Gr −9,29323e+06 −3,929 0,0591 *
GDP −4,46942e+07 −4,176 0,0528 *
R-квадрат 0,998343
Скориг. R-квадрат 0,994199

Модель 4: МНК, на базі освітньої категорії
Залежна змінна: Turnover IT
Коефіцієнт t-статистика p-значення Важливість
const 1,16E+06 7,304 0,0019 ***
Students −134,859 −2,878 0,0451 **
Graduates 120,853 2,913 0,0435 **
St 5,05E+07 4,255 0,0131 **
R-квадрат 0,978396
Скориг. R-квадрат 0,962193
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Продовження табл. Д.9
Модель 5: МНК, на базі освітньої категорії

Залежна змінна: Turnover IT
Коефіцієнт t-статистика p-значення Важливість
const 808072 5,049 0,0039 ***
Graduates 117,787 1,812 0,1297
St 1,71E+07 4,497 0,0064 ***
R-квадрат 0,933655
Скориг. R-квадрат 0,907117

Модель 6: МНК, на базі освітньої категорії (остаточна)
Залежна змінна: Turnover IT
Коефіцієнт t-статистика p-значення Важливість
const 8,87E+05 4,904 0,0027 ***
St 2,19E+07 6,971 0,0004 ***
Середнє зал. змін. 2076681
Сума кв. залишків 1,73e+11
R-квадрат 0,890091
Р-значення (F) 0,000433

Результати тестування для фаткора робочої сили га основі Var-моделі

Джерело: отримано та сформовано автором
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Таблиця Д.10

Дані для проведення аналізу щодо впливовості підгрупи освіти на дохід

сектору ІТ в Болгарії, лев та %, осіб

Рік Оборот,
млн

Випуск.
ІТ

Кількість
студ. ІТ
до усіх

Кількість
випуск.

ІТ до усіх

Студ.
ІТ

Витрати на
освіту

Витрати на
вищу освіту

2013 3 106,06 1 862 3,16% 2,80% 8 973 3 472 828,00 1 011 319,00
2014 3 604,63 1 702 3,35% 2,69% 9 483 3 759 602,00 1 149 777,00
2015 4 499,84 1 957 3,44% 3,12% 9 595 3 704 137,00 1 133 646,00
2016 5 096,01 1 733 3,65% 2,87% 9 724 3 838 787,00 1 141 568,00
2017 5 970,30 2 127 4,25% 3,74% 10 615 4 282 069,00 1 346 717,00
2018 6 962,06 2 055 4,63% 3,77% 10 936 4 606 257,00 1 379 447,00
2019 8 429,70 2 084 5,01% 4,05% 11 502 5 213 121,00 1 501 831,00
2020 9 504,57 2 147 5,46% 4,63% 12 376 4 870 356,67 1 452 184,08

Джерело: складено автором на основі даних [106, 114,126, 1173, 138]

Таблиця Д.11

Дані для проведення аналізу щодо впливовості підгрупи робочої сили на

дохід сектору ІТ у Болгарії

Рік Оборот
Кількість

співробітників в
ІТ

Витрати на
співробітників

Витрати на
ЗП

2008 1,967 33,539 604 497
2009 2,178 38,256 732 623
2010 2,249 39,902 794 693
2011 2,542 41,293 927 830
2012 2,929 44,970 1,084 971
2013 3,106 48,771 1,225 1,116
2014 3,605 52,033 1,345 1,247
2015 4,500 58,130 1,596 1,507
2016 5,096 65,792 1,993 1,897
2017 5,970 72,211 2,377 2,275
2018 6,962 77,961 2,803 2,704
2019 8,430 86,290 3,448 3,314
2020 9,505 90,764 3,999 3,835

Джерело: складено автором на основі даних [106, 107, 137]
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Таблиця Д.12

Прогнозовані дані прибутку та кількості співробітників сектора ІТ в

Україні при впровадженні трьох сценаріїв, осіб та млн грн

Рік Прибуток1 Співробітни
ки1 Прибуток3 Співробітни

ки2 Прибуток3 Співробітни
ки3

2010 0,19 87 672 0,19 87 672 0,19 87 672
2011 -0,31 92 127 -0,31 92 127 -0,31 92 127
2012 -0,01 109 910 -0,01 109 910 -0,01 109 910
2013 0,56 131 908 0,56 131 908 0,56 131 908
2014 -0,16 156 554 -0,16 156 554 -0,16 156 554
2015 -0,38 149 169 -0,38 149 169 -0,38 149 169
2016 2,82 164 379 2,82 164 379 2,82 164 379
2017 3,15 184 010 3,15 184 010 3,15 184 010
2018 4,21 212 859 4,21 212 859 4,21 212 859
2019 4,96 250 345 4,96 250 345 4,96 250 345
2020 6,62 273 014 6,62 273 014 5,93 281 638
2021 8,47 326 520 8,47 326 520 7,15 316 843
2022 12,17 329 587 12,17 329 587 8,53 356 448
2023 11,32 368 969 11,78 379 025 10,07 401 004
2024 13,31 413 056 14,34 435 879 11,81 451 130
2025 15,53 462 412 17,28 501 261 13,76 507 521
2026 18,02 517 665 20,67 576 450 15,96 570 961
2027 20,81 579 519 21,92 604 243 16,83 596 005

Примітка: Прибуток1та Співробітники1 – показники отримані на основі першого

сценарію, Прибуток2та Співробітники2 – показники отримані на основі другого сценарію,

Прибуток3 та Співробітники3 – показники отримані на основі третього сценарію.

Джерело: отримано та сформовано автором

2024-04-19T10:50:18+0200