ВІДГУК

офіційного опонента, доктора економічних наук, професора,
завідувачки кафедри світової економіки
Державного торговельно-економічного університету
Дугінець Ганни Володимирівни
на дисертаційну роботу Шаповал Анастасії Віталіївни
на тему «Розвиток ІТ-сектору в країнах Центральної та Східної Європи в
умовах фінансово-економічної нестабільності»,
подану до захисту в разову спеціалізовану вчену раду
Одеського національного університету імені І.І. Мечникова
на здобуття ступеня доктора філософії
в галузі знань 29 «Міжнародні відносини»
за спеціальністю 292 «Міжнародні економічні відносини»

Актуальність теми дисертації та її зв'язок з науковими програмами

Тема дисертаційної роботи Шаповал Анастасії Віталіївни «Розвиток ІТ-сектору в країнах Центральної та Східної Європи» належить до сфери наукового дослідження, що визначається як надзвичайно актуальне, особливо в контексті сучасних викликів економічного та технологічного розвитку. ІТ-сектор, як один із найдинамічніших та стрімко зростаючих компонентів сучасної економіки, на сьогодні стає вирішальним фактором у забезпеченні економічного прогресу. Постійний технологічний прогрес, що характеризується швидкими темпами інновацій, робить розвиток ІТ-індустрії стратегічним завданням для країн Центральної та Східної Європи. Створення нових робочих місць та приваблення інвестицій у цю галузь набуває особливого значення для країн, які перебувають у стані економічної трансформації.

Крім того, розвиток ІТ-сектору сприяє розширенню інфраструктури та підвищенню рівня освіти та кваліфікації фахівців, що важливо для підвищення конкурентоспроможності країн у міжнародному вимірі. При цьому, розвиток ІТ-індустрії є основою для формування цифрової економіки, яка з кожним днем стає все більш актуальною. Використання цифрових технологій вирішує такі важливі суспільні завдання, як покращення ефективності державного управління, розвиток певних сфер економіки та поліпшення якості життя населення. Таким

чином, розвиток ІТ-сектору в країнах Центральної та Східної Європи є актуальною темою, оскільки він є ключовим елементом сучасної економіки, сприяє створенню нових робочих місць, залученню інвестицій, покращенню інфраструктури, підвищенню рівня освіти та кваліфікації фахівців, а також є основою для цифрової трансформації суспільства.

Дисертаційна робота була виконана відповідно до наукових програм кафедри світового господарства і міжнародних економічних відносин Одеського національного університету імені І.І. Мечникова у період 2020-2024 років. Відповідно до першої програми «Аналіз розвитку національних фінансових систем в умовах глобальної нестабільності» дисертанткою було оцінено фактори, які впливають на ефективність діяльності підприємств. Відповідно до другої програми «Фінансова політика як чинник соціально-економічного розвитку країн» Шаповал А.В. проводила дослідження з метою виявлення груп факторів, що впливають на результативність підприємств у ІТ-секторі країн Центральної та Східної Європи.

Аналіз дисертаційної роботи дозволяє зазначити про актуальність обраної та розкритої теми дослідження.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації, їх достовірність

Аналізуючи дисертаційну роботу, варто відзначити її спрямованість на комплексне дослідження розвитку інформаційно-технологічного сектору в країнах Центральної та Східної Європи та виявлення факторів, що впливають на ефективність підприємств у цьому секторі. Для досягнення поставленої мети дисертанткою було ретельно визначено об'єкт та предмет дослідження. Застосування різноманітних методів аналізу, таких як морфологічний аналіз, системно-структурний підхід, компаративний аналіз, статистичний аналіз та економіко-математичні методи, уможливило глибоке проникнення у суть проблематики.

Особливо варто відзначити застосування економіко-математичних методів аналізу даних у другому та третьому розділах дисертації. Використання двох типів даних – часових рядів та панельних даних – під час моделювання забезпечило отримання достовірних результатів для кожного випадку окремо. Перевірка достовірності моделей проводилася за допомогою додаткових тестів для підтвердження їхньої логічності та адекватності.

Комплексний підхід до вибору методів аналізу сприяв отриманню надійних та достовірних результатів. Також слід зазначити про різноманітність даних, яка відображається залежно від кожної країни, що була досліджена, завдяки використанню різних статистичних баз. Це сприяє поглибленню наукового розуміння ІТ-сектору у Центральній та Східній Європі, акцентуючи на важливості та актуальності проведеного дослідження.

Наукова новизна та повнота викладення результатів дослідження

На основі аналізу дисертаційної роботи Шаповал А.В. слід зазначити значимість отриманих результатів, які відповідають ознакам наукової новизни. Вперше були ідентифіковані групи факторів, що впливають на показники результативності підприємств ІТ-сектору країн Центрально-Східної Європи. Зокрема, освітня складова, оподаткування та робоча сила були визначені як ключові фактори, що впливають на розвиток ІТ-сектору в Україні в умовах євроінтеграції. Робота дисертантки була спрямована на удосконалення методичних підходів до виявлення факторів, що впливають на результативність підприємств ІТ-сектору в Центральній та Східній Європі.

Отримані результати свідчать про використання новаторських підходів до характеристики стану інформаційно-технологічного сектору в Україні. Це було досягнуто шляхом поєднання різних аспектів, таких як розмір ІТ-підприємств, аналіз змін та сучасного стану оподаткування для суб'єктів господарювання в ІТ-секторі. Крім того, було проведено аналіз робочої сили, який включав як кількість працівників, залучених до галузі, так і витратні складові підприємств

на них. Додатково було розглянуто показники освітньої складової розвитку, такі як державні витрати на освіту та кількісні показники залучених осіб у навчання у сфері ІТ.

Ці підходи до характеристики стану ІТ-сектору в Україні дозволили отримати більш комплексну та деталізовану оцінку ситуації розвитку цієї галузі. Крім того, дослідження та робота з матеріалом допомогли дисертантці уточнити поняття «сектор інформаційних технологій», що тепер розуміється як система, що базується на суб'єктах, які координують інтеграцію технологій для різних аспектів роботи з інформацією. Також відбулося удосконалення підходів до визначення факторів розвитку ІТ-сектору в умовах фінансово-економічної нестабільності та аналізу динаміки й стану ІТ-сектору в регіоні на основі показників кадрової, освітньої та податкової складових його розвитку.

Результати роботи дисертантки були представлені у публікаціях та апробовані на міжнародних й всеукраїнських конференціях. Кількість публікацій на тему дисертації Шаповал А.В. становить 13 одиниць, з яких 4 опубліковані в українських фахових журналах, 2 в журналах, що індексуються міжнародною науковою базою Scopus (Q3, Q4). Крім того, дисертанткою було представлено два розділи у співавторстві у монографіях. Матеріали апробаційного характеру презентовані 5 опублікованими тезами.

Усе раніше зазначене підтверджує вагому наукову новизну результатів дослідження та повноту викладу матеріалу в опублікованих матеріалах.

Теоретичне та практичне значення, впровадження одержаних результатів дослідження

Отримані результати дисертаційного дослідження Шаповал А.В. відображають значимий внесок у розвиток як теоретичної, так і практичної складової, що свідчить про значний потенціал їх подальшого використання в різних сферах економіки.

По-перше, вони можуть служити основою для розробки та впровадження навчальних курсів у вищих навчальних закладах. Це сприятиме покращенню якості освітнього процесу та підготовки ІТ-фахівців, що відповідає потребам сучасного ринку праці.

По-друге, отримані результати можуть бути використані для підвищення ефективності управлінських рішень та оптимізації діяльності підприємств. Аналіз факторів, що впливають на результативність підприємств у сфері інформаційних технологій, дозволяє ідентифікувати ключові аспекти, які слід враховувати при управлінні.

По-третє, результати дослідження можуть сприяти удосконаленню державної політики щодо розвитку ІТ-сектору в Україні. Засновані на наукових даних пропозиції стосовно стимулювання розвитку цієї галузі можуть сприяти її стабільному та стійкому зростанню.

Отже, отримані результати мають велике значення для академічного світу, бізнесу та державного управління, і можуть сприяти подальшому розвитку ІТ-сектору в Україні та інших країнах Центрально-Східної Європи. Крім того, результати дисертаційної роботи інтегровані у функціонування онлайн-школи «JustSchool», у діяльності ТОВ «Старк Шиппінг» та ТОВ «Білайт Софтвер», у діяльність ТОВ «Галлі Лоджистікс».

Відсутність порушення академічної доброчесності

В роботі дисертантки Шаповал А.В. відсутній будь-який прояв плагіату та фальсифікації. Всі використані джерела інформації належним чином цитовані та вказані у списку літератури згідно з вимогами академічної етики. Дисертантка дотримувалася принципів наукової доброчесності, розкриваючи методологію дослідження та обґрунтовуючи кожен висновок на основі власного аналізу та даних. Вся робота відповідає високим стандартам академічної етики та сприяє розвитку знань у відповідній галузі.

Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертації

Дослідження Шаповал А.В. за актуальністю, постановкою та вирішенням завдань, структурною побудовою та якістю заслуговує позитивної оцінки, але разом з тим варто виокремити певні зауваження та дискусійні положення, а саме:

1) У дисертаційній роботі велика увага приділяється аналізу впливу різноманітних факторів на результативність підприємств у секторі інформаційних технологій, зокрема податковій політиці. Основними аспектами податкового навантаження, які розглядалися, є податок на прибуток, податок на доходи та соціальні внески підприємств. Під час аналізу та побудови економіко-математичних моделей взаємозв'язку між показниками результативності підприємств та зазначеними податковими ставками, основна увага була приділена агрегованій сумі цих податків. Однак, розгляд та порівняння впливу кожного з цих податків окремо, а також їх сукупність при побудові моделей може привести до більш глибокого розуміння механізмів фіскального регулювання та їх впливу на розвиток ІТ-сектору.

2) У другому розділі дисертантка здійснила ґрунтовний аналіз стану ІТ-сектору країн Центральної та Східної Європи (ЦСЄ), обравши для дослідження Молдову, Румунію, Чехію, Польщу, Болгарію та Угорщину. На основі зібраних та оброблених даних, дисертантка зробила висновки щодо загального стану ІТ-сектору в регіоні ЦСЄ, окресливши основні тенденції. Однак, варто зауважити, що в роботі не було розглянуто інші країни регіону, такі як Словаччина, Словенія, Хорватія, Латвія, Литва, Естонія та інші. Це створює певні обмеження для повного розуміння ситуації в ІТ-секторі Центральної та Східної Європи. Залучення ширшого кола країн до аналізу дозволило б надати більш комплексну картину, що відобразила б різноманіття підходів до розвитку ІТ-сектору та покращило узагальнені висновки.

3) У другому розділі дисертаційної роботи для кожної країни в дослідженні було розглянуто два основні типи моделей залежності показників результативності: перші, відображають кожен складову розвитку ІТ-сектору окремо (такі як освітня складова, податкова політика та робоча сила); другі, що

включають показники з кожної із запропонованих складових розвитку у спільну модель. Проте для більш глибокого розуміння та наукового обґрунтування методології дослідження, доцільним було б пояснення дисертанткою причин проведення обох типів аналізу.

4) У другому розділі роботи проаналізовано стан та динаміку розвитку ІТ-секторів країн Центральної та Східної Європи, в той час, як в третьому розділі дисертантка аналогічно дослідила Україну, виявивши її специфіку в контексті регіональних тенденцій. Проте робота могла б виграти від більш поглибленого та наочного порівняння отриманих результатів України з країнами ЦСЄ, які представлені у 2 розділі. Даний підхід дозволив би чітко окреслити сильні та слабкі сторони українського ІТ-сектору, визначивши напрями для покращення на основі успішних практик інших країн, і посилює наукову та практичну цінність отриманих результатів дисертанткою.

5) У п. 3.3. дисертаційної роботи було застосовано моделювання на панельних даних для аналізу та визначення факторів впливу на результативність ІТ-підприємств в Україні з використанням тесту на опущені змінні, який був представлений у п. 1.3. Однак, для більш глибокого осмислення та вичерпного розкриття сутності використаного тесту, було б відповідним та обґрунтованим розширити теоретичні основи у п. 1.3. та привести аналіз робіт попередників, в яких використовується цей чи схожий тест.

Проте висловлені зауваження суттєво не впливають на загальну позитивну оцінку роботи, не заперечують та не спростовують концептуальних положень дисертації Шаповал А.В., а скоріше свідчать про науковий інтерес та слугують підставою для дискусії.

Загальний висновок та оцінка дисертаційної роботи

Науковий внесок Шаповал Анастасії Віталіївни, відображений у її дисертаційній роботі, відзначається актуальністю, важливістю та високим рівнем наукової досконалості. Дисертантка продемонструвала не лише актуальність

свої роботи, але й наукову новизну, представивши ряд суттєвих висновків та рекомендацій. Отримані результати наукового дослідження вже знайшли відображення у наукових публікаціях, пройшли наукову апробацію та відповідають високим стандартам академічної доброчесності. Дисертаційна робота є самостійною та комплексною науковою працею, яка пропонує нові підходи та засоби вирішення актуальних проблем у галузі міжнародних економічних відносин. За своїм змістом та науковою новизною дисертаційна робота відповідає необхідним вимогам «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44, а також виконана відповідно до «Вимог щодо оформлення дисертації», затверджених наказом Міністерства освіти і науки України від 12.01.2017 р. № 40, та іншого чинного законодавства, а Шаповал Анастасія Віталіївна, заслуговує на присудження ступеня доктора філософії зі спеціальності 292 «Міжнародні економічні відносини».

Офіційний опонент:

доктор економічних наук, професор,
завідувачка кафедри світової економіки
Державного торговельно-економічного
університету

Ганна ДУГІНЕЦЬ